２０２４年４月１５日

各位

草加市テニス協会

会長 宇田川 剛

大会責任者 酒井 祐輔

春季ダブルス大会表彰者の変更について

この度行われました春季ダブルス大会、６０男子複におきまして表彰者の変更をさせて頂き

ますのでご理解賜りますよう、お願い申し上げます。

関係者の皆様には多大なご迷惑をお掛けしてしまい、大変申し訳ありませんでした。

６０男子複 優勝

５０４土屋 俊治さん（オープン）・小島 幹雄さん（オープン）

（経緯）

当日、大会運営役員が競技終了後、５０３高松 光夫さん・秋谷 学さんが１勝２敗のとこ

ろ 2 勝１敗と誤認し、５０２久保 憲二さん・久繁 哲之介さん、５０４土屋さん・小島さ

んと２勝 1 敗と並んだことから、得ゲーム率で０．５８の５０２久保さん・久繁さんを優勝

としてしまいました。正しくは２勝１敗で５０２久保さん・久繁さんが同勝率で有り、JTA

ルールに則れば直接対決で勝利した５０４土屋さん・小島さんが優勝でした。

（対戦結果）

選手名 所属 502 503 504 505 勝敗 得ゲーム率 順位

久保　憲二 (ハッピ)

久繁　哲之介 (オープン)

高松　光夫 (ラボ)

秋谷　学 (ラボ)

土屋　俊治 (オープン)

小島　幹雄 (オープン)

中谷　敏勝 (ＴＡＯ)

橋本　真吾 (ＴＡＯ)

502

503

505

6○25●7

7○5

7○6(5)2●6

6○3

 504 1●67○5

3●6

2位2勝1敗

5●7

0.58

0.53 3位

0.48 １位

0.42 4位1勝2敗

2勝1敗

1勝2敗6●7(5)6○1

（JTA ルール）

①勝率の高い者を上位とする。但し、棄権でも完了試合（0-６、対戦相手は６-0）とみなす。

 勝率＝勝利試合数÷総試合数

②2 者が同率になった場合は、お互いの対戦結果（直接対決）の勝者。

④3 者が同率になった場合は、全試合での得ゲーム率が高い者が上位。

 得ゲーム率＝取ったゲームの合計数÷全対戦のゲーム合計数

⑤ノーショウ、または失格者の得ゲーム数は 0、ゲーム数は６ とする（対戦相手は得ゲー

ム数は６、ゲーム数は６）。

⑥上記各項によって順位が確定出来ない場合は、くじ引きによって順位を決定する。

(再発防止策)

大会運営役員を担当する、全常務理事にリーグ戦における順位決定ルールを周知させ、この

ようなケースになった場合には当該選手による全試合結果確認の上、複数の大会運営役員

で順位を決定することとする。

最後に重ねてになりますが、大変申し訳ありませんでした。

心からお詫び申し上げます。

以上